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[Landbrugsministeren.] 
dige danske skovbrugspolitik at afbalancere og 
samstemme de samfundsinteresser, som sko- 
vene skal varetage. 

Skovenes rekreative betydning har ikke tidli- 
gere været gjort til genstand for mere systema- 
tiske eller omfattende undersøgelser, og de 
fremherskende synspunkter herom har i hØj 
grad støttet sig på fornemmelser og følelser. 
Det påbegyndte Projekt Skov og Folk tilsigter 
at nå til en bredere og mere objektiv belysning 
af denne side af skovenes funktion, og jeg fin- 
der projektet velmotiveret. Det er i øvrigt god- 
kendt af den forstlige forsøgskommission, der 
er det styrende organ for statens forstlige for- 
søgsvæsen, og anbefalet af direktøren for stats- 
skovene, af Dansk Skovforening, af Danske 
Forstkandidaters Forening og af Danske Skov- 
teknikeres Landsforening. Et stort antal skov- 
ejere medvirker i undersøgelsen, og der regnes 
med, at et samlet skovareal på 200.000 ha eller 
op mod halvdelen af landets skovareal vil 
indgå i tællingerne, og at man vil modtage om- 
kring 30.000 besvarede spørgeskemaer. 

Om de udsendte spørgeskemaer har en hen- 
sigtsmæssig udformning, har jeg ikke forudsæt- 
ninger for at vurdere, men jeg kan oplyse, at 
medarbejdere såvel fra socialforskningsinstitut- 
tet.som fra Gallup Markedsanalyse, der vel må 
formodes at være sagkyndige, med hensyn til 
opinionsundersøgelser o. lign., har ydet bistand 
ved skemaets udformning. I Øvrigt vil jeg gøre 
opmærksom på, at det meste af skemaets sidste 
side (pkt. 11) er afsat til bemærkninger eller 
forslag fra skovgæstens side. 

Af Wamberg (FP) til landbrugsministeren 
(3/12 76): 
»Vil ministeren nu benytte sin indflydelse til 

at sikre, at EF ikke i sommeren 1977 eller se- 
nere indlader sig på at hindre halmeksport?« 

(Spm. nr. 162). 

Begrundelse. 
Ved EF-forordninger nr. 1667 og 1840 af 8. 

og 29. juli- 1976 pålagdes eksportafgifter på ca. 
25 kr. pr. 100 kg halm. Denne afgift har bevir- 
ket, at danske landbrugsvirksomheder har måt- 
tet brænde halmen i stedet for at få fremmed 
valuta hjem til landet ved at eksportere den. 

På et sent tidspunkt -  den 24. august 1976 -  
opstod dispensationsmulighed for kvoter, der 
ligger inden for, hvad der er eksporteret inden 

for de sidste 3 år. Selv bortset fra det for sene 
tidspunkt er en sådan regel ikke tilstrækkelig 
til at afbøde miseren. Danmark skal gerne ud- 
vide sin eksport til de lande, der byder de bed- 
ste priser, og dispensationsreglers praktisering 
kræver ansøgninger med deraf følgende goldt 
papirarbejde, forsinkelser og misforståelser. 

Landbrugsminister Poul Dalsagers svar 
(13/12 76): 

Den alvorlige tørke i Europa i sommeren 
1976 medførte et betydeligt fald i produktio- 
nen af foder og samtidig væsentlige prisstignin- 
ger. For at sikre forsyningerne og for at undgå 
urimeligt store prisstigninger på det fælles EF- 
marked indførte EF-Kommissionen den 29. 
juli 1976 en afgift ved eksport af halm til tred- 
jelande på 3 RE pr. 100 kg (kr. 23,68/100 kg). 
Eksportafgiften havde først og fremmest til 
formål at forhindre, at prisstigningerne i tredje- 
lande skulle føre til så store stigninger i eks- 
porten, at EFs egne forsyninger blev truet. 
Efter en fornyet vurdering af situationen åbne- 
des der pr. 24. august 1976 mulighed for frita- 
gelse for eksportafgiften for så vidt angik tra- 
ditionelle leverancer til tredjelande, hvilket for 
Danmark andrager 8.000 t om året til Norge 
og Sverige. Det har herved indtil nu været mu- 
ligt at bevilge fritagelse for eksportafgift for 
samtlige de halmleverancer til tredjelande, som 
landbrugsministeriet har modtaget ansøgning 
om. Herudover er der afgiftsfrit blevet ekspor- 
teret halm til andre EF-lande. 

Landbrugsministeriet er bekendt med ganske 
få tilfælde, hvor landmænd med henvisning til 
indførelse af eksportafgiften over for tredje- 
lande har foretrukket at brænde halmen frem- 
for at udnytte afsætningsmulighederne inden 
for EF. Dette er naturligvis meget beklageligt. 

Tilsvarende foranstaltninger som for halm 
har tidligere været gennemført for korn, hvil- 
ket har medført, at man i EF har undgået de 
meget betydelige prisfluktuationer, som har 
kunnet konstateres på tredjelandsmarkederne. 

De danske eksportinteresser er først og 
fremmest koncentreret om eksport- af foræd- 
lede animalske landbrugsprodukter. For denne 
produktion er det af meget stor betydning, at 
der er en tilstrækkelig forsyning med foder- 
stoffer i EF. 

Jeg kan derfor ikke på forhånd give tilsagn 
om at ville søge at forhindre eksportafgifter 
for halm til tredjelande i de kommende år. Alt 
afhænger af markedssituationen og i øvrigt 


